PAGE

	[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	РЕШЕНИЕ  -Проект

	«___»___________2017  года                                                                                № __
п.Ульт-Ягун

Об установлении размера платы

за пользование жилым помещением

(платы за наём) в сельском поселении Ульт-Ягун
          На основании статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, устава сельского поселения Ульт-Ягун, пункта 51 части 1.1 статьи 18 устава сельского поселения Ульт-Ягун:
1. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений или специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун, согласно приложению.

2. Установить, что граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наём).
3. Установить, что с нанимателей жилых помещений, признанных в установленном порядке непригодными для проживания, плата за пользование жилым помещением (плата за наём) не взимается.
4. Обнародовать настоящее решение  и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.
5. Настоящее решения вступает в силу после его обнародования.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  главу сельского поселения Ульт-Ягун.
Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                             Д.В.Юматов

Приложение к решению

Совета депутатов  сельского
поселения Ульт-Ягун

от «____»_______ 2017 года № ___
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений или специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Размер платы, НДС не облагается, (руб.)

	1
	п. Ульт-Ягун

	1.1.
	Жилые помещения в домах капитального исполнения с панельными, блочными, кирпичными стенами, с этажность 2 и более
	на 1 м2 общей площади жилого помещения
	0,68

	1.2.
	Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые

	0,54

	2.
	п. Тром-Аган

	2.1.
	Жилые помещения в одноэтажных домах, с кирпичными, сборно-монолитными стенами с наличием холодного водоснабжения, централизованного отопления, электроэнергии
	на 1 м2 общей площади жилого помещения
	0,54

	2.2.
	Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые с наличием холодного водоснабжения, централизованного отопления, электроэнергии

	0,50

	2.3.
	Жилые помещения в одноэтажных домах, с кирпичными, сборно-монолитными стенами с наличием электроэнергии

	0,50

	2.4.
	Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые с наличием электроэнергии

	0,46

	2.5.
	Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые с наличием электроэнергии, централизованного отопления

	0,48

	2.6.
	Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые с наличием электроэнергии, холодного водоснабжения

	0,48

Пояснительная записка к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) в сельском поселения Ульт-Ягун»

В соответствии со статьей 156 ЖК РФ органами местного самоуправления устанавливаются размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда. Плата за наем устанавливается в соответствии с методическими указаниями, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №668/пр от 27.09.2016 г. (далее Приказ) утверждены методические указания установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда.

Граждане, признанные в порядке установленном ЖК РФ малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

В соответствии с  пунктом   51 части 1.1 статьи 18 устава сельского поселения Ульт-Ягун Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун  наделен полномочием по  установлению   размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)  для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
Расчеты использованные в данном  решении  для определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) в сельском поселения Ульт-Ягун

Средняя цена 1 м.кв. на вторичном рынке по данным статистики размещенной на официальном стайте территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре составляет 57918 руб.
(http://khmstat.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_ts/khmstat/resources/33746380432398c8a3d0b76d1d1cfc75/Средние+цены+на+рынке+жилья.htm)

	Расчет размера платы за наем жилого помещения  по основным типам жилых помещений в сельском поселении Ульт-Ягун

	Наименование параметров (коэффициентов) расчета
	Обозначения
параметров
	Жилые дома в сельском поселении в зависимости от типа исполнения и благоустройства

	тип дома 1
	тип дома 2
	тип дома 3
	тип дома 4
	тип дома 5
	тип дома 6
	тип дома 7
	тип дома 8

	Размер платы жилого помещения, рассчитывается в соответствии с п. 2.1 (Пнj=Нб*Kj*Kc*1) в расчете на 1 м.кв. жилого помещения, руб.
	Пнj
	0,68
	0,54
	0,54
	0,5
	0,5
	0,46
	0,48
	0,48

	Базовый размер платы за наем жилого помещения в соответствии с пунктом 3.1. Приказа (Нб=СРс*0,001)
	Нб
	57,918
	57,918
	57,918
	57,918
	57,918
	57,918
	57,918
	57,918

	Средняя цена 1 м.кв. на вторичном рынке по данным статистики размещенной на официальном стайте территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (http://khmstat.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_ts/khmstat/resources/33746380432398c8a3d0b76d1d1cfc75/Средние+цены+на+рынке+жилья.htm)
	СРс
	57918
	57918
	57918
	57918
	57918
	57918
	57918
	57918

	Коэффициент качества и благоустройства жилья в интервале от 0,8 до 1,3 вкл. В соответствии с п. 4.2. Приказа (Кj=(K1+K2+K3)/3)
	Кj
	1,17
	0,93
	0,93
	0,87
	0,87
	0,8
	0,83
	0,83

	качество жилого помещения
	К1
	1,3
	0,8
	1
	0,8
	1
	0,8
	0,80
	0,80

	благоустройство
	К2
	1,2
	1
	1
	1
	0,8
	0,8
	0,9
	0,9

	местоположение дома
	К3
	1
	1
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	Коэффициент соответствия платы (устанавливается от 0 до 1)
	Kc
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

тип дома 1 – Жилые помещения в домах капитального исполнения с панельными, блочными, кирпичными стенами, с этажность 2 и более;
тип дома 2 – Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые;

тип дома 3 – Жилые помещения в одноэтажных домах, с кирпичными, сборно-монолитными стенами с наличием холодного водоснабжения, централизованного отопления, электроэнергии;

тип дома 4 – Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые с наличием холодного водоснабжения, централизованного отопления, электроэнергии;

тип дома 5 – Жилые помещения в одноэтажных домах, с кирпичными, сборно-монолитными стенами с наличием электроэнергии;
тип дома 6 – Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые с наличием электроэнергии;

тип дома 7 – Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые с наличием электроэнергии, централизованного отопления;

тип дома 8 – Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые с наличием электроэнергии, холодного водоснабжения.

	Коэффициент качества жилого помещения, К1

	Наименование типов жилых помещений
	Значение
коэффициента К1

	Жилые помещения в домах капитального исполнения с панельными, блочными, кирпичными стенами, с этажность 2 и более
	1,3

	Жилые помещения в одноэтажных домах, с кирпичными, сборно-монолитными стенами
	1

	Жилые помещения в домах деревянного исполнения или сборно-щитовые
	0,8

	Коэффициент благоустройства К2

	Минимальное значение коэффициента благоустройства К2
	0,8

	Максимальное значение коэффициентлагоустройства К2
	1,2

	Диапазон значения коэффициента
	0,4

	Количество параметров оценки для расчета коэффициента К2
	4

	Параметры коэффициента К2
	Весовое значение параметра
	Тип благоустройства дома
в зависимости от наличия соответствующих параметров, (1-параметр имеется, 0 - параметр отсутствует)

	Тип благоустройства дома 1
	Тип благоустройства дома 2
	Тип благоустройства дома 3
	Тип благоустройства дома 4
	Тип благоустройства дома 5

	1. Наличие холодного водоснабжения
	0,1
	1
	1
	0

	1

	2. Наличие горячего водоснабжения
	0,1
	1

	0

	3. Наличие централизованного отопления
	0,1
	1
	1
	0
	1

	4. Наличие водоотведения
	0,1
	1

	0

	Расчетное значение суммы параметров
	0,4
	0,4
	0,2
	0
	0,1
	0,1

	Значение коэффициента K2 в соответствии с принятыми параметрами в интервале от 0,8 до 1,3 вкл., в соответствии с п. 4.2. Приказа

	1,2
	1
	0,8
	0,9
	0,9

	Принять коэффициенты местоположения жилого дома К3 в соответствии со следующими значениями

	Параметры коэффициента К3
	К3

	п. Ульт-Ягун
	1

	п. Тром-Аган
	0,8

	Коэффициент соответствия платы (устанавливается от 0 до 1), Кс

	Принять коэффициент соответствия платы Кс в соответствии с п. 2.2. Приказа равным
	0,01

Принятие данного  решения  необходимо для установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений или специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда сельского поселения Ульт-Ягун.

Заместитель главы сельского поселения

Головин Е.В.